loco significabimus duos titulos, qui pagorum antiquorum nomina servarint, nempe n. 5216 dedicatum *genio Asc.* . . . pertinentem ad Assum vallemque Assinam et n. 5227 dedicatum *matronis et genis Ausuciatium* repertum Ossuccii, cuius pagi nomen antiquum item sic comperimus. Praeterea notabilis est copia titulorum saeculi quinti et sexti christianorum per universam hanc regionem dispersorum.

Regionis subalpinae supra lacum Comensem aliquam notitiam servarunt ex scriptis libris quos habemus sola itineraria ita viam enarrantia Como Curiam:

Peutingeranum:

Curia
| xxxii
Lapidaria
| xvii
Cunu aureu
| x
Taruesedo
| xx
Clavenna
| xviii
[ad lacum]
| LX*)
Como

Antoninianum p. 278:

Curia
| LX
|
Taruesede
| xv
Clavenna
| x
ad lacum Comacenum
per lacum LX**)
Comum

Haec est via adhuc frequentata per montem Spluegen, qui mons incidit in stationem Taruesedum. Altera via, quam sic enarrat Antoninianum solum p. 277: Curia — XX — Tinnetione — XV — Muro — XX — Summolacu — XV — Como — XVIII (sic) — Mediolano, cum tota perturbata sit, tamen crediderim verum vidisse Cluverium (Ital. ant. p. 110. 412) significari viam a Clavenna per Pregagliae vallem et Alpem cui Septimer nomen est ducentem in vallem Oberhalbstein et ita Curiam, ut

Tinnetio sit Tinzen in hac valle, Summus lacus vicus qui nunc dicitur Samolaco non longe a Chiavenna versus lacum Comensem. Universa haec regio inscriptionibus caret, nisi quod fortasse unum titulum n. 5243 habet Clavenna. Videntur autem omnia ea quae a summa Alpe, id est a monte Spluegen, in meridiem vergunt, Comensium pertica olim comprehensa fuisse, cum Romana aetate terminos Italiae parum probabile sit citra summas Alpes stetisse; unde etiam Strabo 4, 6, 6 p. 204 Comum

*) Numerum LX in tabula alio delatum ad suum locum revocavimus.

**) Cf. etiam Cassiodorus var. 11, 14: (Comum) a fronte sexaginta milibus dulcissimi aequoris amoenitate perfruitur.